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Giriş
Müasir dövrdə intellektual kapital təşkilatın uğu-

ru üçün ən vacib resurs hesab olunur. Bu dövr də 
təşkilatlar, biliklərini və rəqabət qabiliyyətini artır-
maq, daha məhsuldar olmaq üçün böyük çətinliklər-
lə üzləşirlər. Torpaq, əmək və kapital kimi istehsala 
əsaslanan iqtisadiyyatın hələ də əhəmiyyətli olduğu 
şübhəsizdir. Ancaq, hazırda təşkilatlarda qeyri-mad-
di aktivlərə, xüsusilə biliyə əsaslanan iqtisadiyyata 
daha çox diqqət yetirilir. Biliyə əsaslanan iqtisadiy-
yat, biliklərin istehsalı, bölüşdürülməsi və tətbiq 
olunduğu iqtisadiyyat olaraq təyin olunur və bu bi-
lik, bütünlükdə böyümənin, sərvətin yaradılması-
nın və məşğulluğun əsası hesab olunur. Bu, yalnız 
yüksək texnologiyalı və ya bilik tutumlu sənayeləri 
deyil, digər sənayeləri də əhatə edir. Məlumat tu-
tumlu təşkilatlar, həm məlumat yaratmaq, həm də 
bu məlumatı səmərəli şəkildə yaymaq və bilikləri 
tətbiq etmək bacarıqlarına malik olan təşkilatlardır. 
Biliyə əsaslanan iqtisadiyyatda təşkilatlar, öz uni-
kal imkanlarından istifadə edərək rəqabət üstünlüyü 
saxlamaq və rəqiblərindən daha sürətli öyrənmək 
qabiliyyətini inkişaf etdirmək üçün rəqabət aparır-
lar. Bilik, təşkilatların rəqabət üstünlüklərinə nail 
olmaq üçün davamlı strateji bir aktiv olaraq qəbul 
edilir. Bundan əlavə, biliyin təşkilatın ən vacib re-
surslarından biri olduğu vurğulanır.

1. İntellektual kapital nəzəriyyəsinin yaranması 
və inkişafı

Biliklərin idarə edilməsi və intellektual kapital, 
XXI əsrdə bir təşkilatı idarə etmək üçün tələb olu-
nan əsas faktorlardır. Biliklərin idarə edilməsi, in-
tellektual kapital baxımından dəyər yaratmaq üçün 
bilikdən istifadə edən proseslər olaraq müzakirə 
olunur. İntellektual kapital, biliklərə və digər qey-
ri-maddi aktivlərə, məsələn, bacarıqlara, münasibət-
lərə, işçilərin intellektual çevikliyinə, müştəri məm-
nuniyyətinə, loyallığa, şəbəkələrə, infrastruktur 
və sistemlərə, prosedurlara, innovasiyalara, sosial 
dəyərə, inanca və dürüstlüyə malikdir. Buna görə də 
intellektual kapital, təşkilatın imkanlarını və dəyəri-

ni artırmaqla yanaşı, performansı da yüksəldir.
İntellektual kapital nəzəriyyəsinin inkişafında bir 

çox tədqiqatçı bu nəzəriyyənin resurslara əsaslanan 
nəzəriyyə və biliyə əsaslanan nəzəriyyənin qabaq-
cıl forması olduğunu qəbul edir. İntellektual kapital, 
təşkilati performansın yüksəlməsi üçün ən mühüm 
və kritik uğur faktoru kimi ortaya çıxmışdır. Biliyə 
əsaslanan iqtisadiyyat əsasən təşkilatların intellek-
tual kapitalına dayanır. Bir çox tədqiqatçı isə in-
tellektual kapital nəzəriyyəsini resurslara və biliyə 
əsaslanan nəzəriyyələrin qabaqcıl forması kimi qiy-
mətləndirir.

XX əsrin son iki onilliyində təşkilatın resursla-
ra əsaslanan yanaşması, ənənəvi məhsula əsaslanan 
yanaşmaya nəzərən böyük diqqət cəlb etmişdir. Da-
vamlı rəqabət üstünlüklərinin izahı əsasən təşkilatın 
sahib olduğu və ya endogen faktorlara nəzarət etmə-
si ilə əlaqələndirilir. Təşkilatın resurslara əsaslanan 
nəzəriyyəsi, bir çox tədqiqatçılar tərəfindən inkişaf 
etdirilmişdir. Bu nəzəriyyəyə görə, təşkilatların 
rəqabət üstünlükləri onların resurslarından istifadə 
etməklə əldə edilir. Hazırda resurslara əsaslanan ya-
naşma müasir və perspektivli bir nəzəriyyə olaraq 
qəbul edilir.

Penrose qeyd etmişdir ki, təşkilatın resursla-
ra əsaslanan yanaşması, onun resurslarının həm 
maddi, həm də qeyri-maddi aktivlərə aid olduğunu 
göstərir. Eyni zamanda bir çox tədqiqatçılar təşki-
latların resurslara əsaslanan nəzəriyyəsini Penrose-
nin yanaşmasındakı təməllərdən başladığını müda-
fiə edirdilər. Penrose təşkilatın resurslarını əsasən 
maddi və insan resurslarının birləşməsi kimi qeyd 
edir. Maddi aktivlər torpaq, avadanlıqlar və digər 
əsas vəsaitləri, insan resursları isə təşkilata xidmət 
edən əlavə dəyərləri əhatə edirdi [1].

Buna paralel olaraq, resurslara əsaslanan nəzə-
riyyə, təşkilatların resurslardan necə istifadə edərək 
davamlı rəqabət üstünlüklərinə nail olduqlarını başa 
düşməkdə onlara kömək edir. Barney, firmanın fi-
ziki aktivlərini, insan kapitalı və təşkilati resurslar 
kimi kollektiv bir anlayış olaraq qiymətləndirilməsi-
nin vacibliyini vurğulamışdır. Lakin, bəzi tədqiqat-
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çılar iddia edirlər ki, təşkilatların yüksək texnoloji 
resursları asanlıqla satın alınmır, çünki bu resurslar 
hərtərəfli öyrənmə prosesi və ya korporativ mədə-
niyyətin dəyişməsini tələb edir. Resurslar müəssisə 
üçün unikal xarakter daşıyır və buna görə də rəqib-
lər tərəfindən təqlid edilməsi daha çətindir [2].

Resurslara əsaslanan nəzəriyyənin əhəmiyyə-
tindən əlavə, bir çox tədqiqatçılar bu nəzəriyyə ilə 
bağlı bəzi fikirləri irəli sürmüşlər. Onların fikrincə, 
resurslara əsaslanan nəzəriyyənin bəzi zəiflikləri 
mövcuddur. Məsələn, bu nəzəriyyə əsasən təşkilatın 
resurslarının daxili hissəsinə və imkanlarına diqqət 
yetirir. Təşkilatın resurslara əsaslanan nəzəriyyəsi 
rəqabət üstünlüyü əldə etməyə və təşkilatın daxili re-
surslarını idarə edərək fəaliyyətini artırmağa yönəl-
mişdir[1]. Əvvəlki empirik təhlillər göstərib ki, re-
surslara əsaslanan nəzəriyyənin iki əsas nöqsanı 
mövcuddur. Birincisi, bu nəzəriyyə xüsusilə, təşki-
latın daxilində olan resurslara müraciət edir. İkincisi, 
bir çox tədqiqatçılar resurslara əsaslanan nəzəriyyə-
nin statik təbiətinə görə bəzi çatışmazlıqların oldu-
ğunu, həmçinin, bu nəzəriyyənin daim dəyişən və 
rəqabət mühitində bəzi çətinliklərlə üzləşə biləcəyi-
ni qeyd etmişdilər. Bu zəif cəhətləri aradan qaldır-
maq üçün müxtəlif yanaşmalar ortaya qoyulmuş və 
təşkilatların daxili perspektivinin təkmilləşdirilməsi 
məqsədilə yeni fikirlər inkişaf etdirilmişdir.

Təşkilatlar mövcud olma və rəqabət üstünlüklə-
rini əldə etmək üçün ümumi biznes mühitinin tələb-
lərinə uyğunlaşmaq, bilik və bacarıqlarını inkişaf 
etdirmək qabiliyyətinə malik olmalıdırlar. Müasir 
dövrdə bilik, təşkilatların uğurunun əsas amili kimi 
qəbul edilir və yeni biliklərin yaranması və tətbiqi, 
rəqabət üstünlüklərini əldə etmək və qorumaq üçün 
əsas amil hesab olunur. Eyni zamanda, bilik istehsa-
lının əsas amil olduğu və biliyə əsaslanan iqtisadiy-
yatın əsasını təşkil etməsi fikri də geniş yayılmış-
dır. Biliyə əsaslanan aktivlər, dəyər yaradılmasında 
böyük rol oynayır. Biliyə əsaslanan iqtisadiyyatda 
təşkilatların imkanları, əsasən, biliyə əsaslanmalı və 
menecerlər rəqabət üstünlüklərini qorumaq, saxla-
maq üçün hansı bacarıqların lazım olduğunu başa 
düşməlidirlər.

Curado və Bontis təşkilatların biliyə əsaslanan 
yanaşmasını, resurslara əsaslanan nəzəriyyənin ge-
nişləndirilməsi kimi qiymətləndirmişdir. Bu yanaş-
ma həmçinin, resurslara əsaslanan nəzəriyyə ilə sıx 
əlaqəli olduğunu bildirən tədqiqatçılar tərəfindən 
dəstəklənmişdir [3]. 

Sveiby də təşkilatların getdikcə daha çox biliyə 
əsaslandığını qeyd etmişdir. Bilik, rəqabətin əsas 
faktoru olaraq qəbul edilir və təşkilatların biliyə 
əsaslanan baxışının əsasını təşkil edir. Bilik, xüsusi 
bir strateji resurs kimi qəbul edilir və ənənəvi iqtisa-
di aktivlərdən fərqli olaraq dəyərdən düşmür. Çünki 
biliyə əsaslanan resursların təbiəti qeyri-maddi və 
dinamikdir. Bundan əlavə, biliyə əsaslanan nəzə-
riyyə, biliyin təşkilatların ən vacib sərvəti olduğunu 
və təşkilati imkanları optimal şəkildə istifadə etmək 
üçün əsas resurs olduğunu vurğulamışdır [4]. 

Biliyə əsaslanan nəzəriyyə, resurslara əsaslanan 
nəzəriyyənin nöqsanlarını aradan qaldırmağa çalış-
mışdır. Biliyə əsaslanan nəzəriyyə dinamik xarak-
ter daşıyır və təşkilatların daxili və xarici resurs-
larını nəzərə alaraq rəqabət üstünlüyü əldə etməyə 
yönəlir. Resurslara əsaslanan nəzəriyyə, təşkilatın 
yalnız maddi resurslarına və insan səriştəliklərinə 
diqqət yetirir və yalnız mövcud resurslardan istifadə 
edərək rəqabət üstünlüyü əldə etməyə yönəlmişdir. 
Bu nəzəriyyə statik xarakter daşıyır və yalnız təşki-
lat daxilində mövcud resurslara fokuslanır.

Biliyə əsaslanan nəzəriyyə isə, resurslara əsasla-
nan nəzəriyyənin davamı olaraq onun çatışmazlıqla-
rını aradan qaldırmaq məqsədilə inkişaf etdirilmiş-
dir. Bu nəzəriyyə dinamikdir və həm daxili, həm də 
xarici resursları nəzərə alır. Təşkilatlarda bilik idarə-
çiliyi daxili və xarici hissələrdən ibarətdir. Daxili bi-
lik idarəçiliyi, təşkilat daxilində ünsiyyət, biliklərin 
toplanması həmçinin, tətbiqini əhatə edərkən, xari-
ci bilik idarəçiliyi digər təşkilatlarla əməkdaşlıq və 
bilik mübadiləsinə fokuslanır. Bu, təşkilatın rəqabət 
üstünlüyünü artırmaq üçün əlaqələrin yaxşılaşdırıl-
masına gətirib çıxarır.

Biliyin idarə edilməsinin dinamik təbiəti, təş-
kilatların qeyri-maddi resurslardan istifadə edərək 
məhsullardan dəyər yaratmasına və xidmətlər təklif 
etməyə kömək edir. Buna görə də intellektual kapi-
tal nəzəriyyəsi, görkəmli tədqiqatçılar, akademiklər 
və praktiklər tərəfindən bu məsələnin həlli üçün tək-
lif edilmişdir. 

2. İntellektual kapitalın əsas komponentləri
İntellektual kapital termini ilk dəfə 1969-cu ildə Jon 

Kenneth Galbraith tərəfindən təqdim edilmişdir. Bu 
sahədə bir çox tədqiqatçı tərəfindən intellektual kapita-
lın tərifləri və onun rolunun izahları verilmişdir. Kozak 
intellektual kapitalın hələ də tam inkişaf etmədiyini və 
vahid bir tərifinin olmadığını qeyd etmişdir [5].
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Edvinsson intellektual kapitalı insan kapitalı ilə 
struktur kapitalının cəmi olaraq müəyyən etmişdir 
[6]. Stewart intellektual kapitalı üç Əsas hissəyə 
ayırmışdır: insan kapitalı, müştəri kapitalı və struk-
tur kapitalı. Eyni şəkildə bir çox tədqiqatçı intel-
lektual kapitalın üç komponentdən ibarət olduğunu 
və əlavə olaraq, intellektual kapitalın müxtəlif qey-
ri-maddi resurslara əsaslandığı qeyd etmişdir. Bu 
qeyri-maddi resurslara işçilərin səriştəsi, biliyi, təh-
sili, bacarığı, intellektual çevikliyi, brend adı, müş-
təri əlaqələri və təşkilatın quruluşu daxildir. Bueno 
və digər tədqiqatçılar sosial kapitalın və texnoloji 
kapitalın da intellektual kapitalın ayrılmaz hissələri 
olduğunu müdafiə etmişdirlər [7]. 

Bəzi tədqiqatçılar isə intellektual kapitalın tər-
kib hissələrinə insan kapitalı, təşkilati kapital və ya 
struktur kapital, texnoloji kapital, sosial kapital və 
biznes prosesi kapitalını, həmçinin, müştəri kapita-
lını daxil etmişdirlər. Ədəbiyyatlara baxış zamanı 
məlum oldu ki, intellektual kapitalın komponentləri 
müxtəlif tədqiqatlarda fərqli şəkildə təqdim olun-
muşdur. Lakin, bəzi tədqiqatçılar yeni bir konsep-
siyanı təqdim edərək, intellektual kapitalın əsas 
komponentlərini aşağıdakı kimi vermişdilər: insan 
kapitalı, müştəri kapitalı, struktur kapital, sosial ka-
pital, texnoloji kapital və mənəvi kapital. Tədqiqat-
çılar intellektual kapitalın təşkilatların müvəffəqiy-
yəti üçün kritik bir amil olduğunu vurğulamış və 
bunun, təşkilatların bazarda rəqabət üstünlüyünü 
əldə etmələri üçün əvəzolunmaz olduğunu müdafiə 
etmişdirlər. 

Cədvəl 1. İntellektual kapitalın əsas komponentləri

Mənbə: Müəllifin araşdırmaları əsasında.

Bontis təşkilati səviyyədə insan kapitalını inno-
vasiya və strateji yenilənmə mənbəyi olaraq qəbul 
etmişdir. Eyni zamanda, Bontis bildirir ki, işçilər öz 
səriştələri, münasibətləri və intellektual çevikliyi ilə 
intellektual kapital yaradırlar. İnsan kapitalı, işçilə-
rin bacarıqları, təhsili, münasibətləri və intellektual 
çevikliyi kimi müxtəlif amilləri əhatə edir. Bu ba-
carıqlar işçilərin innovativliyini və biznes problem-
lərini həll etmə qabiliyyətini inkişaf etdirir. Təşki-
latlarda intellektual kapitalın yaradılmasının əsas 
mənbəyi məhz insan kapitalıdır[8].

Müştəri kapitalı intellektual kapitalın kritik bir 
tərkib hissəsidir və əsasən təşkilat ilə müştəriləri 
arasındakı əlaqələrə əsaslanır. Bontis və başqalarına 
görə, müştəri kapitalı, marketinq kanallarına daxil 
edilmiş biliklərə əsaslanır və təşkilatın fəaliyyətini 
həyata keçirərkən inkişaf etdirdiyi müştəri müna-
sibətlərindən yaranır. Müştərilərlə əlaqənin təşki-
latların rəqabət üstünlükləri əldə etməsi üçün çox 
vacib olduğunu qeyd edirlər, çünki müştərilər müəs-
sisələrdən məhsul və ya xidmət alırlar. Bir təşkilat 
üçün əsas gəlir mənbəyinin müştərilərdən gəldiyi 
şübhəsizdir. Buna görə də təşkilatların müştərilərini 
qazanması və onların ehtiyaclarını ödəməsi vacibdir. 
Nəticə olaraq, müştəri kapitalı intellektual kapitalın 
həyati əhəmiyyət daşıyan tərkib hissəsidir, müştəri 
məmnuniyyəti, loyallıq və şəbəkə ilə sıx bağlıdır.

Struktur kapitalına təşkilatın qeyri-insanlardan 
ibarət olan bütün resursları, məsələn, məlumat ba-
zaları, təşkilati sxemlər, proses təlimatları, bilik 
bazaları, strategiyalar, rutinlər və siyasətlər aiddir. 
Stewart struktur kapitalın təşkilatın biznes mühiti-
ni təmin etdiyini, fərdlərə öz biliklərini yaratmaq 
və istifadə etmək üçün öz insan kapitalına sərmayə 
qoymağa kömək etdiyini şərh etmişdir[9]. Ramezan 
isə struktur kapitalı daha dəqiq şəkildə təşkilatın sis-
temi və strukturu ilə əlaqələndirmişdir. Bunun əlavə 
dəyərli məhsul və xidmətlər yaratmaq üçün həyati 
əhəmiyyət kəsb etdiyini qeyd etmişdir. Çünki bu, 
təşkilatın rəqabət üstünlüyü əldə etməsinə imkan 
verir [10].

Sosial kapitalın intellektual kapitalın mühüm 
komponentlərindən biri olduğunu bir çox tədqiqat-
çılar nəzəriyyələrində müdafiə edirlər. Nahapiet və 
Ghoshal sosial kapitalın bazarda rəqabətədavamlı 
bir qurum olmaq üçün təşkilatda mühüm rol oyna-
dığını müəyyən etmişdilər. Onlar sosial kapitalın üç 
əsas ölçüsünü təqdim edirlər: struktur, koqnitiv və 
əlaqə. Bu ölçülər təşkilatın intellektual kapitalının 

 İnsan 
Kapitalı 

İşçilərin bilikləri, bacarıqları, təcrübələri, 
təhsili, intellektual çevikliyi və digər insan 
resursları. 

Müştəri 
Kapitalı 

Müştəri əlaqələri, müştəri məmnuniyyəti, 
müştəri loyallığı və müştəri ilə olan 
əlaqələrin gücləndirilməsi. 

Struktur 
Kapitalı 

Təşkilatın daxili prosesləri, iş strukturu, 
texnoloji sistemlər, prosedurlar və təşkilati 
strukturlar. 

Sosial 
Kapital 

Təşkilatın daxili və xarici əlaqələri, 
əməkdaşlıq və şəbəkələr, sosial əlaqələrdən 
faydalanma. 

Texnoloji 
Kapital 

Təşkilatın texnoloji bilikləri, yenilikçi 
texnologiyaları, texnoloji infrastrukturu və 
inkişafı. 

Mənəvi 
Kapital 

Təşkilatın etikası, dəyərləri, inanc sistemi, 
təşkilati mədəniyyət. 
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dəyərini yaratmaqda əhəmiyyətli rol oynayır [11]. 
Bourdieu və Wacquant sosial kapitalı "təşkilatdaxi-
li münasibətlərin sabit şəbəkəsi tərəfindən təşkilat-
da toplanan resursların məcmusu" olaraq müəyyən 
etmişlər. Eyni şəkildə, Nahapiet və Ghoshal sosial 
kapitalı "fərdi və ya sosial birliyin malik olduğu 
əlaqələr şəbəkəsinə daxil edilmiş, mövcud və ondan 
əldə edilən cari və potensial resursların məcmusu" 
kimi müəyyən etmişlər. Cohen və Prusak isə sosial 
kapitalın inam və şəxsi şəbəkələrə əsaslanan insan 
əlaqələrinin dəyərini təmsil etdiyini vurğulamışlar. 
Bueno sosial kapitalın, intellektual kapitalın bir tər-
kib hissəsi olduğunu və təşkilatların fəaliyyətinə 
əhəmiyyətli töhfə verdiyini müdafiə etmişlər. Sosial 
kapital, təşkilatlar və işçilər arasında əlaqələri güc-
ləndirərək, rəqabət üstünlüyü əldə etməyə və müs-
bət iş mühitini inkişaf etdirməyə kömək edir [7].

Biliyə əsaslanan iqtisadiyyatda texnoloji kapital 
kritik komponent kimi meydana çıxmışdır. Fernán-
dez və başqaları texnoloji kapitalın əsasən, inno-
vasiyaların istifadəsinə Giriş və istehsal texnikası 
ilə bağlı biliklərə əsaslandığını qeyd ediblər. Bue-
no və başqaları isə texnoloji kapitalı innovasiyaya 
əsaslanan qeyri-maddi aktivlərin və texniki proses-
lərin cəmi kimi qeyd etmişlər. Texnoloji kapitalın, 
təşkilatların əqli kapitalına töhfə verdiyi və onların 
performansına müsbət təsir göstərdiyini vurğulan-
mışdır. Ramezan texnoloji kapitalı qeyri-maddi 
aktivlərdən biri olaraq qeyd etmiş, onu intellektu-
al kapitalın bir hissəsi olaraq qiymətləndirmişdir. 
Texnoloji kapital, təşkilatların innovasiya və inkişaf 
proseslərini dəstəkləyərək, onların bazar rəqabətin-
də üstünlük qazanmalarına kömək edir.

Berger və Hefner mənəvi kapitalın güc, təsir və 
ruh üzərində qurulduğunu və bu biliklərin dindən 
əldə edilə biləcəyini müdafiə etmişdir. Fry liderin 
mənəvi resursları sosial kontekstdə yerləşdirməsi-
nin əhəmiyyətini qeyd etmişdir. Liderin, ilahi qa-
nunlara və dəyərlərə uyğun davranışları gündəlik 
həyatında tətbiq etməsi, mənəvi kapitalın əhəmiy-
yətini artırır. İsmayıl mənəvi kapitalı intellektual 
kapitalın əlavə komponenti kimi təqdim etmiş və 
onun təşkilati fəaliyyətə mühüm təsir göstərdiyini 
bildirmişdir. O, mənəvi kapitalı qeyri-maddi bilik, 
iman və fərdlərin şüurunda mövcüd olan dəyər kimi 
təsvir etmişdir [12]. Liu mənəvi kapitalı güc və tə-
sir yaradan bir resurs olaraq təsvir etmiş, bunu dini, 
mənəvi inanc və biliyin köməyi ilə şəxs və ya təş-
kilat tərəfindən yaradılan təsir kimi qeyd etmişdir 

[13]. Bəzi tədqiqatçılar mənəvi kapitalın əsasən iki 
dəyərə əsaslandığını müdafiə etmişlər: dini və etik 
dəyərlər. Bu dəyərlər təşkilatlarda güvən və bağlılıq 
yaradır, həmçinin təşkilatların liderlik fəaliyyətləri-
ni gücləndirir.

Yuxarıda qeyd olunanlara əsasən, intellektual 
kapital nəzəriyyəsi resurslara və biliyə əsaslanan 
nəzəriyyənin inkişaf etmiş bir formasıdır. Əksər 
tədqiqatçılar intellektual kapital nəzəriyyəsinin re-
surslara və biliyə əsaslanan nəzəriyyə ilə bağlı ol-
duğunu göstərmişlər. Bu yanaşma intellektual ka-
pitalın təşkilatların strateji üstünlük əldə etməsi və 
davamlı uğurlarını təmin etməsi üçün əsas bir amil-
dir. Ramezan isə bildirib ki, bilik intellektual kapi-
talın əsasını təşkil edir. Bu baxımdan, intellektual 
kapitalın ən vacib tərkib hissəsi olaraq qeyri-maddi 
varlıqlar ön plana çıxır. Belə qeyri-maddi varlıq-
lar, təşkilatların rəqabət üstünlüyü əldə etmək üçün 
istifadə etdikləri ən kritik resurslardan biridir[10]. 
Sveiby, Stewart kimi tədqiqatçılar da bu nəzəriyyə-
ni dəstəkləyərək intellektual kapitalın təşkilatların 
inkişafı və dəyər yaratması üçün mühüm olduğunu 
vurğulamışlar.

İntellektual kapital nəzəriyyəsi, təşkilatların 
müxtəlif resurslarını dəyər yaratmağa necə yönəlt-
məli olduqlarını araşdırır. Bu nəzəriyyə təşkilatın 
nüfuzu, ticarət markası, işçilərin bilikləri, işçilərin 
sadiqliyi, müştəri məmnuniyyəti və işgüzar əlaqələr 
kimi müxtəlif komponentləri birləşdirir. Ənənəvi 
idarəetmə nəzəriyyələri, xüsusən də resurs əsaslı 
və biliyə əsaslanan nəzəriyyələr, bu amilləri nəzərə 
almamışdır. Bu səbəbdən intellektual kapital nəzə-
riyyəsi təşkilatların qeyri-maddi resurslarından necə 
istifadə edərək rəqabət üstünlüyü əldə edəcəyini 
daha yaxşı izah edir.

Bu nəzəriyyə, təşkilatların yalnız maddi resursla-
ra deyil, həm də biliklərə və qeyri-maddi resurslara 
sərmayə qoyaraq daha dayanıqlı, gəlirli nəticələr 
əldə etmələrini təmin edir. Şübhəsiz ki, biliklərə 
əsaslanan iqtisadiyyat, intellektual kapitalın təş-
kilatlar üçün rəqabət üstünlüyü əldə etməsində ən 
vacib resurs kimi çıxış edir. Volkov və Garanina 
mövcud iqtisadiyyatın biliklərə əsaslanan iqtisadiy-
yat olduğunu və təşkilatlarda məhsul və xidmətlə-
rin dəyərinin yalnız maddi aktivlərdən deyil, həm 
də intellektual kapital kimi qeyri-maddi aktivlərdən 
qaynaqlandığını qeyd edirlər. Bu yanaşma intellek-
tual kapitalın təşkilatların inkişafında və bazarda 
üstünlük qazanmasında nə qədər önəmli olduğunu 



GEOSTRATEGİYA

249

göstərir. Bir çox tədqiqatçılar, o cümlədən Stewart, 
intellektual kapitalın istifadə edilə bilən biliklərə 
əsaslandığını və bu biliklərin mənfəəti artırmaq, 
məhsul və xidmətlərdə dəyər yaratmaq üçün istifa-
də edildiyini vurğulamışdır. Edvinsson intellektual 
kapitalın biliyə əsaslanan iqtisadiyyatın episentri 
olduğunu və təşkilatların qeyri-maddi resursları-
nı istifadə edərək dəyər yaratmasının bu anlayışa 
əsaslandığını qeyd edir [6]. Viedma, Cabrita və Vaz 
qlobal miqyasda intellektual kapitalı, təşkilatların 
işlərinin təşkili və təkmilləşdirilməsi üçün ən vacib 
resurs kimi tanıyırlar. Martin-de-Castro və digərləri 
də bu yanaşmanı dəstəkləyərək intellektual kapita-
lın təşkilatın rəqabət üstünlüyü qazanmasında əsas 
rol oynadığını qeyd etmişlər. Bu anlayışa görə, təş-
kilatların müasir biznes rəqabətində üstünlük əldə 
etməsi üçün "biliyə əsaslanan" və ya "intellektual 
əsaslı" yeni bir forma təqdim etmələri vacibdir.

Bütün bu nəzəriyyələr intellektual kapitalın yal-
nız təşkilatın daxili resursları deyil, həm də xarici 
əlaqələri və şəbəkələri ilə bağlı olduğunu, bunların 
düzgün idarə olunmasının təşkilatın rəqabət üstün-
lüyünü qorumaqda əvəzsizliyini göstərir. Bu, təşki-
latların bazarda uğur qazanmasında və inkişaf etmə-
sində intellektual kapitalın vacib bir amil olduğunu 
ortaya qoyur.

İntellektual kapital, biliyə əsaslanan iqtisadiyyat-
da təşkilatlar üçün uğurun əsas amili kimi meydana 
çıxmışdır. Andriessen qeyd etmişdir ki, intellektual 
kapital hələ də cəlbedici bir mövzu olaraq qalır və 
intellektual kapital nəzəriyyəsi kifayət qədər gənc-
dir. Bu yanaşma, xüsusilə qloballaşma prosesinin 
sürətlənməsi ilə əlaqədar olaraq, təşkilatların ənənə-
vi idarəetmə üsullarını dəyişdirmələrini vacib edir 
[14]. İndiki dövrdə, dəyərin yaradılması intellektu-
al kapitala əsaslanır və təşkilatların bazarda uğurla 
rəqabət aparması üçün bu kapitalı anlamaq və düz-
gün idarə etmək vacibdir. Cabrita intellektual kapi-
talın hər bir komponentini araşdıraraq, təşkilatların 
bu fərqli təşkilati elementləri sistematik şəkildə 
necə birləşdirərək maddi dəyər yaratdıqlarını başa 
düşməyi təklif edir. Bu yanaşma təşkilatların dəyər 
yaradılması prosesinin ümumi mənzərəsini daha ay-
dın şəkildə görməyə imkan verir [15].

Nəticə
İntellektual kapitalın qlobal miqyasda əhəmiy-

yəti artmaqda davam edir. Bu konsepsiya, xüsusilə 
Avropa, Skandinaviya və ABŞ-da böyük diqqətə sa-

hib olmuşdur. Bəzi tədqiqatçılara görə, intellektual 
kapitalın konsepsiyasının Avropada və Skandinavi-
ya ölkələrində tarixi kökləri var və bir neçə təşkilat 
son on ildən on beş ilədək bu konsepsiyanı sınaqdan 
keçirərək və tətbiq edərək rəqabət üstünlüyü əldə 
etməyə çalışmışdır. Bəzi tədqiqatçılar isə intellek-
tual kapitalın tətbiqi və konsepsiyasının artıq yet-
kinləşdiyini və bu anlayışın Avropa, Skandinaviya 
və ABŞ-da geniş yayılaraq təşkilatlar tərəfindən 
rəqabət üstünlüyü əldə etmək üçün daha çox qəbul 
olunduğunu iddia etmişdir. Bu baxımdan, intellek-
tual kapital yalnız təşkilatların daxili resursları kimi 
deyil, həm də bazarda mövcud rəqabətə uyğunlaş-
ma və müsbət inkişaf üçün kritik bir amil kimi çıxış 
edir. Bu, təşkilatların bazarda qalib gəlməsi üçün 
intellektual kapitalın əhəmiyyətinin və onun düzgün 
şəkildə idarə edilməsinin vacib olduğunu göstərir. 
Bəzi tədqiqatçılar inkişaf etmiş iqtisadiyyatlarda və 
xüsusilə ABŞ-da işçilərin 60%-dən çoxunun bilik 
işçiləri olduğunu vurğulamışlar. Lakin inkişaf et-
məkdə olan ölkələrdə intellektual kapitalın konsep-
siyası və tətbiqi hələ yenicə yaranmaqdadır. Bu, o 
deməkdir ki, bu ölkələrdə intellektual kapitalın ya-
radılması və onun iş həyatına inteqrasiyası hələ də 
başlanğıc mərhələsindədir və yüksək inkişaf poten-
sialına malikdir. 
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XÜLASƏ
Müasir biznes mühitində intellektual kapital təş-

kilatların uğurunun və rəqabət üstünlüyünün əsas 
amillərindən biri kimi qəbul edilir. Qloballaşma 
və texnoloji inkişafa paralel olaraq təşkilatlar bilik 
əsaslı iqtisadiyyata uyğunlaşmalı və intellektual 
kapitalın idarə edilməsinə daha çox diqqət yetir-
məlidirlər. İntellektual kapital təşkilatın dəyərinin, 
innovasiya qabiliyyətinin, bilik menecmentinin və 
strateji inkişafının formalaşmasında mühüm rol oy-
nayır. Bu kapital altı əsas komponentdən ibarətdir: 
insan kapitalı, müştəri kapitalı, struktur kapitalı, 
sosial kapital, texnoloji kapital və mənəvi kapital. 
Hər bir komponent təşkilat daxilində bilik və ba-
carıqların yaradılmasına, qorunmasına və yayılma-
sına töhfə verir. Tədqiqatçılar intellektual kapital 
nəzəriyyəsinin əsasən resurslara əsaslanan və biliyə 
əsaslanan nəzəriyyələrlə sıx əlaqəli olduğunu bildi-
rirlər. Resurslara əsaslanan yanaşma təşkilatın mad-

di və qeyri-maddi resurslarından istifadəyə fokus-
lanır, biliyə əsaslanan yanaşma isə biliklərin əldə 
olunması, ötürülməsi və tətbiqinə üstünlük verir. Bu 
məqalə mövcud ədəbiyyatı araşdıraraq, intellektual 
kapital nəzəriyyəsinin bu iki yanaşma ilə qarşılıq-
lı əlaqəsini öyrənir. Tədqiqat nəticəsində müəyyən 
edilir ki, intellektual kapital nəzəriyyəsi resurslara 
və biliyə əsaslanan yanaşmaların vəhdətindən for-
malaşmışdır. Məqalə həmçinin intellektual kapitalın 
effektiv idarə olunmasının təşkilatların innovativ 
inkişafına və bazardakı mövqeyinin gücləndirilmə-
sinə təsirini araşdırır. Bundan əlavə, mövcud elmi 
bilikləri genişləndirmək, intellektual kapitalın idarə 
edilməsi və inkişafı sahəsində yeni nəzəri və praktik 
yanaşmaları müəyyən etmək məqsədini daşıyır. Bu 
tədqiqat intellektual kapital nəzəriyyəsinə dair gələ-
cək araşdırmalara və praktiki tətbiqlərə töhfə ver-
məyi hədəfləyir.

Açar sözlər: resurslara əsaslanan nəzəriyyə, biliyə 
əsaslanan nəzəriyyə, intellektual kapital, insan ka-
pitalı, struktur kapitalı, sosial kapital.
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THEORETICAL PERSPECTIVES 
ON THE DEVELOPMENT OF 
INTELLECTUAL CAPITAL

SUMMARY
 In the modern business environment, intellec-

tual capital is recognized as one of the key factors 
determining the success and competitive advantage 
of organizations. Alongside globalization and tech-
nological development, organizations must adapt 
to a knowledge-based economy and place greater 
emphasis on managing intellectual capital. Intelle-
ctual capital plays a crucial role in shaping an or-
ganization's value, innovation capacity, knowledge 
management, and strategic development. This ca-
pital consists of six main components: human ca-
pital, customer capital, structural capital, social ca-
pital, technological capital, and moral capital. Each 
component contributes to the creation, retention, 
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and dissemination of knowledge and skills within 
an organization. Researchers argue that the theory 
of intellectual capital is closely linked to resour-
ce-based and knowledge-based theories. The re-
source-based approach focuses on the utilization of 
an organization’s tangible and intangible resources, 
while the knowledge-based approach prioritizes the 
acquisition, transfer, and application of knowledge. 
This article examines the interaction between intel-
lectual capital theory and these two approaches by 
analyzing existing literature. The research findings 
indicate that intellectual capital theory has emerged 
from the integration of resource-based and knowle-
dge-based approaches. Additionally, the article exp-
lores how the effective management of intellectual 
capital influences the innovative development of 
organizations and strengthens their market position. 
Furthermore, it aims to expand existing scientific 
knowledge and identify new theoretical and prac-
tical approaches in the field of intellectual capital 
management and development. This research seeks 
to contribute to future studies and practical applica-
tions related to intellectual capital theory.

Keywords: resource-based theory, knowledge-ba-
sed theory, intellectual capital, human capital, stru-
ctural capital, social capital.
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ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПЕРСПЕКТИВЫ 
РАЗВИТИЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОГО 

КАПИТАЛА

РЕЗЮМЕ
В современном бизнес-среде интеллекту-

альный капитал рассматривается как один из 
ключевых факторов успеха организаций и их 
конкурентного преимущества. В условиях гло-
бализации и технологического развития орга-
низации должны адаптироваться к экономике, 
основанной на знаниях, и уделять больше вни-

мания управлению интеллектуальным капита-
лом. Интеллектуальный капитал играет важную 
роль в формировании ценности организации, ее 
инновационного потенциала, управления знани-
ями и стратегического развития. Этот капитал 
включает шесть основных компонентов: челове-
ческий капитал, клиентский капитал, структур-
ный капитал, социальный капитал, технологи-
ческий капитал и моральный капитал. Каждый 
из этих компонентов способствует созданию, 
сохранению и распространению знаний и навы-
ков внутри организации. Исследователи отме-
чают, что теория интеллектуального капитала 
тесно связана с ресурсным и знание-ориенти-
рованным подходами. Ресурсный подход фоку-
сируется на использовании материальных и не-
материальных ресурсов организации, тогда как 
знание-ориентированный подход делает акцент 
на приобретении, передаче и применении зна-
ний. Данная статья анализирует существующую 
литературу и рассматривает взаимосвязь между 
теорией интеллектуального капитала и этими 
двумя подходами. Результаты исследования по-
казывают, что теория интеллектуального капита-
ла формируется на основе синтеза ресурсного и 
знание-ориентированного подходов. Кроме того, 
в статье рассматривается влияние эффективно-
го управления интеллектуальным капиталом на 
инновационное развитие организаций и укре-
пление их позиций на рынке. Также ставится 
цель расширить существующие научные знания 
и определить новые теоретические и практиче-
ские подходы в области управления и развития 
интеллектуального капитала. Данное исследова-
ние нацелено на внесение вклада в дальнейшие 
научные изыскания и практическое применение 
теории интеллектуального капитала.
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